
 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่  262) 
เรื่อง ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไขการลดอตัราภาษีเงินได้ 

ของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีต่ั้งอยู่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 
________________________ 

 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 4 และมาตรา 6 (5) แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความ   
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 591) พ.ศ. 2558 อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มี
สถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ในประกาศนี้ 
 “เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ” หมายความว่า เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตามระเบียบ

ส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ พ.ศ. ๒๕๕๖ ซึ่งได้ประกาศก าหนดพ้ืนที่โดย
ประกาศคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ที่ 1/2558 เรื่อง ก าหนดพ้ืนที่เขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ ลงวันที่ 19 มกราคม พุทธศักราช 2558 และประกาศคณะกรรมการนโยบาย       
เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ที่ 2/2558 เรื่อง ก าหนดพ้ืนที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ระยะที่ 2 ลงวันที่ 
24 เมษายน พุทธศักราช 2558   

 “รายได้จากการผลิตสินค้า” หมายความว่า  
 (1) รายได้จากการผลิตสินค้าตามประเภทที่อ้างอิงจากสถิติการค้าระหว่างประเทศของไทย

ประเภทเป็นสินค้าน าเข้าซึ่งจัดท าโดยกระทรวงพาณิชย์เพื่อทดแทนการน าเข้า  
 (2) รายได้จากการผลิตสินค้าที่มีการส่งออกไม่น้อยกว่าอัตราร้อยละ 50 ของการผลิต

ทั้งหมด 
 (3) รายได้จากการผลิตสินค้าที่มีแนวโนม้จะสูญเสียการแข่งขนัตามที่ระบุในแผนธรุกิจซึง่

ได้ยื่นต่ออธิบดีกรมสรรพากร 
 “รายได้จากการให้บริการ” หมายความว่า รายได้ที่เกิดจากการให้บริการและได้มีการ 

ใช้บริการนั้นในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษเท่านั้น 
 “รายได้จากกิจการอื่น” หมายความว่า รายได้ของกิจการซึ่งไม่ใช่รายได้ที่ได้รับการ    

ลดอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 591) พ.ศ. 2558 

 
/ข้อ 2... 
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ข้อ 2 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประสงค์จะใช้สิทธิตามมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 591) พ.ศ. 2558 แจ้งการ
ขอใช้สิทธิต่ออธิบดีกรมสรรพากร ตั้งแต่วันที่ ๑0 กันยายน พ.ศ. 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2560 ตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้ โดยให้ยื่น ณ ส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ กรมสรรพากร 
ในกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่อยู่ในความรับผิดชอบของส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
หรือยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสถานประกอบกิจการซึ่งเป็น
ส านักงานใหญ่ตั้งอยู่  

ข้อ 3  ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามข้อ 2 ยื่นแผนธุรกิจเพ่ือประกอบการพิจารณา
ดังต่อไปนี้ พร้อมแบบแจ้งการใช้สิทธิต่ออธิบดีกรมสรรพากร  

 แผนธุรกิจต้องมีรายละเอียดอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
(1)  ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ได้แก่ ชื่อ ที่อยู่ และ  

เลขประจ าตัวนิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
(2)  รายละเอียดธุรกิจที่ขอจดแจ้งการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ประกอบด้วย 

 (ก) ประเภทกิจการการผลิต ได้แก่ การผลิตสินค้าเพ่ือทดแทนการน าเข้า การผลิต
สินค้าเพื่อการส่งออกเป็นหลัก หรือการผลิตสินค้าที่มีแนวโน้มจะสูญเสียการแข่งขัน 

 (ข) ประเภทสินค้าที่ผลิต ทั้งนี้ หากเป็นการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออกเป็นหลัก    
ให้ระบุสัดส่วนการผลิตเพ่ือการส่งออกในแผนธุรกิจด้วย 

 (ค) รายละเอียดอื่นๆ (ถ้ามี) 
(3) วิสัยทัศน์และเป้าหมายธุรกิจในระยะยาว 
(4) แผนการด าเนินงานปัจจุบัน 
(5) แผนการจัดหาเงินทุน 
(6) ประมาณการรายได้ และรายจ่ายจากการประกอบกิจการ 

ข้อ 4 การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสถาน
ประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในมาตรา ๖๕ 
มาตรา ๖๕ ทวิ และมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
                   กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ   
มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการลดอัตราภาษีเงินได้และรายได้จากกิจการอื่น ให้ค านวณก าไรสุทธิ
และขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหากจากกัน หากรายจ่ายใดไม่สามารถแยกกันได้โดยชัดแจ้งว่า
ส่วนใดเป็นรายจ่ายของกิจการใด ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉลี่ยรายจ่ายดังกล่าวตามส่วน
ของรายได้ แล้วให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและใช้          
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรเดียวกัน โดยให้แยกกระดาษท าการซึ่งแสดงรายละเอียดการค านวณก าไร
ขาดทุนของแต่ละกิจการออกจากกัน  
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ข้อ 5 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

และกิจการอื่น มีรายได้จากกิจการท่ีได้รับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได้และรายได้จากกิจการอื่น หากมีผล
ขาดทุนสุทธิส าหรับกิจการใด ให้คงผลขาดทุนสุทธิดังกล่าวไว้ส าหรับกิจการนั้นเท่านั้น    
 ข้อ 6  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑0 กันยายน พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที ่ 29 ตุลาคม พ.ศ. 2558 

  ประสงค์  พนูธเนศ 
        (นายประสงค ์ พูนธเนศ) 

          อธิบดีกรมสรรพากร 
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